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ÚVOD

Cestovní ruch je významným společensko-ekonomickým fenomén jak z pohledu

jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace za

rekreací, poznáním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby

a způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém měřítku

patří vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším exportním

odvětvím.

(Hesková, 2006)

Cestovní ruch má řadu forem a druhů a účastní se jej různé skupiny návštěvníků. Každá z těchto

skupin má rozdílné potřeby a požadavky a potřebuje individuální přístup ze strany

provozovatelů služeb cestovního ruchu. Tato bakalářská práce je zaměřena na jeden ze

segmentů cestovního ruchu, kterým jsou rodiny s dětmi. Tento významný segment trhu zažívá

v současné době značný rozvoj a to nejenom zkvalitněním stávajících služeb, ale také nabídkou

zcela nových produktů.

Většina rodičů si uvědomuje potřebu významu rodiny a její soudržnosti, a proto cestují

společně s dětmi. Rodinná dovolená přináší dětem nejen aktivní poznávání jiného

prostředí, ale má také řadu psychologických a emocionálních aspektů. Pobyty rodin

nejsou jen v rámci dlouhé dovolené, ale rozmáhá se také trend kratších, ale častějších

pobytů. Je velmi pravděpodobné, že tento segment trhu bude mít stále větší význam pro

cestovní ruch, což je patrné zejména v okolních evropských státech, kde mají

specializovaná zařízení pro pobyt rodin s dětmi velkou oblibu.

Tématem bakalářské práce je analýza ubytovacích a stravovacích zařízení pro rodiny s dětmi. V

první části se práce věnuje průzkumu toho, jak rodiny služby vnímají, které služby jsou ně

důležité, jakým způsobem vybírají svou dovolenou a jakou částku jsou ochotni za pobyty v

zařízeních tohoto typu zaplatit. Na základě výsledků analýz jsou připraveny návrhy a

doporučení k zlepšení současného stavu. V druhé části jsou analyzována konkrétní fungující

ubytovací zařízení z hlediska poskytovaných služeb, cen a vybavení.
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1. CÍLE A METODIKA PRÁCE

1.1. Cíle práce

Hlavní cíle představují:

- provedení analýzy služeb ubytovacích a stravovacích zařízení orientovaných na pobyt

rodin s dětmi v ČR;

- vypracování doporučení pro další rozvoj těchto zařízení s rozborem možných

vývojových trendů.

Vedlejší cíle jsou následující:

− dílčím cílem bylo srovnání nabídky služeb v konkrétních ubytovacích zařízeních

orientovaných na pobyt rodin s dětmi;

− druhým dílčím cílem bylo provedení dotazníkového šetření, ve kterém se zjišťovaly

požadavky respondentů na ubytovací zařízení tohoto typu.

Hypotézy:

1) Rodiny vybírají dovolenou přes internet.

2) V ČR je dostatečný výběr penzionů (hotelů) pro rodiny s dětmi.

3) Rodiny mají zájem o doplňkové animační programy pro děti.

1.2. Metodika práce

Zdroje dat mohou pro zvolené cíle být:

• Primární zdroje – se získávají pomocí kvalitativních (například zprávy referenčních

domácností, skupinové diskuse se zástupci cílového segmentu, metody pozorování

pomocí využití kamer nebo školených pozorovatelů za účelem zjištění chování

hostů, marketingové experimenty) a kvantitativních metod (např. omnibusová a

agenturní, kontinuální vypracování vztahových a vědomostních studií, studií o

chování hostů, o působnosti reklamy, o spokojenosti hostů s produktem a

distribučními kanály hotelu apod.)
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• Sekundární zdroje – představují zprávy o využívání ubytovací kapacity, informace

poskytnuté profesními a zájmovými sdruženími a svazy, informačními agenturami,

studie a analýzy profesionálních agentur, interní databáze, výzkumné úlohy a

výsledky předcházejících výzkumů, informace v tisku apod.

(Kiráľová, 2002)

Studium odborné literatury

Pro studium odborné literatury byly použity zdroje získané z Jihočeské vědecké

knihovny a Akademické knihovny Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Analýza tří vybraných podniků cestovního ruchu

Tato část je věnována popisu jednotlivých pensionů a hotelů, a to z hlediska rozsahu

standardních a doplňkových služeb, které provozovatelé nabízejí. Ke srovnání kvality

služeb bude sloužit analytická metoda Servqual měřící kvalitu služeb.

Dotazníkové šetření

Dotazníky byly sestaveny v českém jazyce v počtu 100 kusů a distribuovány e-mailem

nebo v písemné formě předány respondentům z různých částí ČR. Dotazník obsahoval

celkem 16 otázek, z toho 6 otázek se týkalo osobních údajů respondenta a 10 otázek

bylo zaměřeno na služby cestovního ruchu rodin s dětmi. Dotazníkové šetření bylo

prováděno v průběhu měsíce ledna 2011. Informace z vyplněných dotazníků byly

vloženy do tabulky programu Microsoft Excel, analyzovány, znázorněny pomocí grafů

a doplněny slovním ohodnocením výsledků.

Závěry a doporučení

Analýza nabídky služeb bude ukončena shrnutím a zhodnocením získaných informací,

včetně návrhů na zlepšení současné situace.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Cestovní ruch

Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou

místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností.

(Horner, Swarbrooke, 2003)

Cestovním ruchem rozumíme soubor činností zaměřených na uspokojování potřeb

souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve

volném čase, za účelem zotavení, poznání, společenského kontaktu, kulturního a

sportovního vyžití, lázeňského léčení a pracovních cest.

(Orieška, 1999)

2.1.1. Cestovní ruch jako systém

Cestovní ruch je otevřený a dynamický systém, který tvoří dva systémy, a to subjekt

cestovního ruchu a objekt cestovního ruchu včetně vzájemných vazeb. Vazby existují i

mezi cestovním ruchem jako systémem a jinými systémy, které tvoří jeho okolí – vnější

prostředí. Jde o ekonomické, politické, sociální, technicko- technologické a ekologické

prostředí.
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Obrázek 1 Struktura systému cestovního ruchu podle Clauda Kaspara (1986)

Pramen: Parmová 2004

Subjekt cestovního ruchu

Subjekt cestovního ruchu reprezentuje účastník cestovního ruchu. Z ekonomického

hlediska je jím každý, kdo uspokojuje svoje potřeby spotřebou statků cestovního ruchu

v době cestování a pobytu mimo místo trvalého bydliště a obvykle ve volném čase.

Objekt cestovního ruchu

Objektem cestovního ruchu je všechno, co se může stát cílem změny místa pobytu

účastníka cestovního ruchu. Jde o přírodu, kulturu, hospodářství apod. Objekt

cestovního ruchu je tak nositelem nabídky.Tvoří ho cílové místo, podniky a instituce

cestovního ruchu.

(M. Hesková a kolektiv, 2006)
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Okolí systému cestovního ruchu

Ekonomické prostředí

Ekonomické prostředí je pro rozvoj cestovního ruchu velmi významné. Jde zejména o

pozitivní anebo negativní vlivy ekonomického růstu, nezaměstnanosti, inflace, stability

měny a úrokové míry.

Politické prostředí

Politické prostředí, které ovlivňuje rozvoj cestovního ruchu, tvoří zejména mírové

podmínky v jednotlivých státech a ve světě jako celku. Cestovnímu ruchu se nedaří

v zemích, ve kterých jsou občanské nepokoje nebo je ohrožena bezpečnost turistů,

jejich zdraví, případně majetek.

Významné je odstraňování bariér v podobě cestovních formalit např. zrušení vízové

povinnosti jednotlivých krajin, zrychlování odbavení cestujících na hraničních

přechodech, vytváření vhodných podmínek pro finanční zabezpečení turistů cestujících

do zahraničí.

Sociální prostředí

Podstatný význam pro rozvoj cestovního ruchu má i sociální prostředí, které je dáno

společenským zřízením. To ovlivňuje např. rozdělování hrubého domácího produktu,

pracovní a mimopracovní podmínky, dále i sociální politiku státu. Rozdělování hrubého

domácího produktu se projevuje v hmotné spotřebě a spotřebě služeb obyvatelstva, má


[…]


a edukativní program a starší děti rádi uvítají možnost si půjčit třeba sportovní potřeby

nebo společenské hry.

Velmi důležitou součástí hotelu je také vybavení pokojů a celého interiéru vhodným a

v hlavně bezpečným nábytkem pro děti. Bezpečnosti malých hostů byla měla být pro

provozovatele prvořadá, protože pokud nebudou rodiče cítit, že jejich děti jsou

v bezpečném prostředí, nebudou mít potřebu návštěvu zařízení opakovat natož ji dále

propagovat.

Samozřejmostí je i nekuřácká restaurace nejlépe s dětským koutkem a případně i

venkovním dětským hřištěm.

Rodiny také ocení pokoje umístěné vedle sebe a pokud možno se spojujícími dveřmi

nebo pokoje apartmánového typu, kde mají děti dostatek prostoru a je zde k dispozici i
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menší kuchyňský kout. Zde je také za strany provozovatelů prostor k zamyšlení, protože

většina hotelů či pensionů má pouze omezenou kapacitu těchto pokojů nebo ani takový

typ pokojů vhodný pro rodiny nenabízejí.

.

Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu nabídky služeb cestovního ruchu pro rodiny

s dětmi. Cílem práce bylo zanalyzování současné nabídky a nových trendů. Pro

sledovaná ubytovací zařízení byla navržena zlepšení do budoucna, která povedou

k jejich lepší konkurenceschopnosti.

Teoretická část definovala základní pojmy cestovního ruchu, služeb a marketingu.

Empirická část bakalářské práce byla věnována charakteristice tří vybraných

ubytovacích zařízení. V této části se autorka zaměřila na poskytované služby jejich šíři

a hloubku, ceny služeb a propagaci podniků prostřednictvím internetových stránek.

Jako další bylo v empirické části prováděno dotazníkové šetření, kterého se účastnili

převážně tazatelé z okruhu rodičů v počtu 100 osob. Pomocí tohoto šetření byly

potvrzeny či zamítnuty předem sestavené hypotézy.

První hypotézu, která se týká způsobu, jakým vybírají rodiny svou dovolenou se

podařilo na základě dotazníkového šetření potvrdit. Informace z dotazníkového šetření

dokládají, že 63% respondentů vybírá dovolenou přes internet. Tyto výsledky

vypovídají o důležitosti kvalitních přehledných webových stránek a inzerce

prostřednictvím internetu.

Druhá hypotéza týkající se dostatečného výběru hotelů (pensionů) v České republice

nebyla potvrzena, pouze 21% respondentů je přesvědčeno o tom, že výběr je dostatečný.

Třetí hypotéza potvrdila zájem rodin o doplňkové animační programy pro děti. Podle

dotazníkové šetření má o tyto programy zájem 68 % respondentů, což je důkazem toho,

že požadavky rodin s dětmi se za posledních několik let výrazně změnily a zákazníci

kladou vysoké nároky nejen na ubytování s kvalitním zázemím, stravování, ale i na

další doplňkové služby.
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Studiem materiálů týkajících se problematiky rodinných pensionů (hotelů) bylo zjištěno, že v

poslední době se nejen zvýšil počet těchto zařízení, ale co je podstatné stoupla výrazně kvalita

jejich služeb. Rozhodnutí zaměřit provoz svého zařízení přednostně na poskytování služeb

cestujícím rodinám s dětmi obvykle vzniká buď nesnází při hledání vhodného ubytování pro

vlastní děti, někdy těmto zařízením nahrává jejich umístění v klidných částech měst nebo v

horském prostředí. Specializace je mnohdy jediným způsobem jak se udržet v tvrdém

konkurenčním prostředí.

I zde platí osvědčené pravidlo, že nejlepší reklamou jsou spokojení zákazníci, a to si

myslím, že v případě penzionů, které navštěvují z velké většiny rodiny s dětmi platí

několikanásobně. Maminky si velmi často sdělují své pozitivní i negativní dojmy

z pobytu na svých webových stránkách, a proto je třeba tento druh reklamy

nepodceňovat a pomocí spokojených zákazníku rozšiřovat stávající klientelu.

SUMMARY

My bachelor thesis is based on the analysis of the services offered in the tourism

infrastructure for families with children.

The aim of my bachelor thesis is to analyze the current range of services, new trends

and models in this field. There have been some suggestions for the tested

accommodation facilities which in the future should increase their competitiveness.

The theoretical part of my thesis defines the basic definitions referring to tourism, its

services and marketing,

The practical part of my thesis describes three chosen accommodation facilities. I have

made a survey on the wide range and depth of the services they offer, the service prices

and the internet promotion.

To obtain the required information I have created a Questionnaire for 100 respondents

to answer and to confirm or reject the proposed suggestions and hypothesis. Due to my

Questionnaire my hypothesis that families are choosing the holiday on the internet has

been confirmed. The collected data show that is around 63 % of families. This high

number predicates about the importance of high quality of the design of the internet

pages.

The second hypothesis is based on the sufficient number of hotels, pensions and other

accommodation in the Czech republic that has not been confirmed. Only 21 % of

respondents are satisfied with the range not like the rest of 79 % that evaluate the choice

as insufficient. The survey and also the current situation in neighboring countries show

the possible space for the opening of new specialized facilities around families with

children.

The last hypothesis has verified the concern of families about additional animation

programs for children. The Questionnaire has proved that 68% of respondents require

these programs which demonstrate the totally different approach of families with

children in comparison to the previous few years. The current customers insist on not

only high quality of standard services e.g. accommodation, food plus also on other extra

additional services.

The processing the data regarding to family pensions, hotels and other facilities has

shown that not only the number of these accommodation facilities has increased but

also, and what is more important, the quality of their services has dramatically

improved. For most of them to add the extra required services is the only way to stay in

the business.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – Dotazník
