## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Student:** Monika Velíšková

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název bakalářské práce:** Analýza nabídky služeb cestovního ruchu pro rodiny s dětmi

**Oponent bakalářské práce** Ing. Miroslav Votřel

**Povolání oponenta:** majitel a jednatel hotelu

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jak je možné sladit pobyt rodin s dětmi s pobytem bezdětných párů či singlů?

Otázka 2: Kolik představuje roční náklad hotelu na animátora pro děti?

**Datum:** 14. 05. 2011

**Podpis oponenta bakalářské práce:**